n o. Zakn's Jahrbiichern fir Kunftwiffenfchaft 169) hat Charles Eliot Norton
die »Urkunden zur Gefchichte des Domes von Siena: herausgegeben und vollig
mifsverftanden. Um 1260 hatte zu Siena eine Verfaffungsrevifion ftattgefunden. Im
neuen »Stafuto« handeln folgende Stellen von den Pflichten des Podefta, des Oberften
der Stadtbehdrden, welche diefer zu befchwéren hatte. Darin findet fich folgendes 179),

»le jure operariorum jfancte marie. FEt infra unum menfem a principio mei dominatus
fac:am Jurare operarios opere jfancte Marie, quod omnes redditus qui ad manus eorum per-
venerint pro ipfo opere, vel eius occafione, reducent in manus trium legalium hominum de

166) Siche: Chromicon Walkemredenfec Eckftormii. Helmftadt 1617. S. 109.

167) Baur, L. Urkundenbuch des Klofters Amsburg in der Wetterau. Darmiftadt 1851, S.6.

165) Siche: Fontes rerum Bohemicarum. Prag 1874. 1. S, 548.

169) Jahrg. 5, S. 66 .

170) Urkunde Nr. x c. a. D. 1260 (um 1260) im Reale Archivie di State zu Siena, bewahrt dicfes Stafuto Sencfe auf.
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penitentia, quos dominus epifcopus eligal, cum confulibus wtriusque mercantie, et prioribus
XXZIIIor vel cum maiori parti eorum, qui tencantur ¢ffe cum domino cpifcopo ad ipjam
electionem: faciendam, de lribus in tribus menfibus, Jalvo quod poffint inde facere confuctas
expenfas. Et illos tres cogam recipere fuper fe omne debitum quod pro ipfo opere debetur, fi
dominus epifcopus voluerit opus fancte marie et debitum jub jua protectione n'a;bere"_. et dicti
tres teneantur reddere rationem eorum in confilio campane et populi in (de) tribus in tribus
menfibus, et poteflas teneatur facere reddi dictam rationem a dictis tribus ut dictum eft.

De eodem .

FEt faciam confilium campane comunis per totum menfem Januarii de providendo jfuper
mittendis hominibus qui revideant rationem reddituum et expenfarum operis fancte marie, et
qualiter procedatur in dicto opere, et de habendo operario une vel pluribus; et quicquid cons
Jfilium, vel maior pars, dixerit ita faciam et obfervabo.

De jure eorumdem _

Fit faciam jurare operarios jfancte marie quod quando habebunt X libras fuper Jacto
operis ipfas expendent in amanamento ¢t facto operis et illud admanamentum non preflet alicut
Jine domini epifcopi parabola et mea ct ab inde fuperius mutabitur in opere ad dictum domini
epifcopi et mei.”

Ferner: Urkunde Nr. IlIl. 1272 maggio 7.17).

Anno Domini Millefimo cclxxij indictione xiiij die vij menfis maii. Appareat omnibus
manifefle quod congregato generali Confilio Comunis Senarum in ecclefia Sancti Criffofori,
more folito congregatum ad jfonum campane et per bannum miffum, dominus Orlandinus de
Canoffio, Dei et regia gratia, Poteftas Communis Senenfis cum confilio, confenfu, et exprefja
parabola et auctoritate, domini Renaldi, domini Renaldini Camerarii, ¢t Bartolomei Crescensi
domini Tomagii iudicies, Gonterit domini Palmerii, et domini Seotie de Talomeis, quatuor
proviforum Comunis dicti et confenfu. et auctoritate dicti confilii, et eiusdem voluntate exprefja,
et ipfi iidem camerarios ¢t quatiuor Provifores Comunis, et Confilium predictum Secerunt
conflituerunt creaverunt et ordinaverunt Fratrem Melanum Monaflerii Sancti Galgani ordinis
Ceflelli licet abfentem factorem ordinatorem et opararium opere feu operis Sancte Marie
Maioris Ecclefie Senenfis ad facendum (1) fieri, operari, et compleri dictam operam et omnia
que fuerint opportuna dicte opere. Et fecerunt conflituerunt et ordinaverunt ipfum Sindicum
actorem, factorem, et procuratorem predicte opere, ad petendum et exigendum, recolligendum et
recipiendum, nomine dicte opere et pro ea, omne ¢t quolibet debitum legatum few relictum ipfe
ppere et eius caufa a quacwmgue perfona ¢t loco: et ad liberandum et abfolvendum omnes et
Jingulos debitores ciusdem, et ad cedendum iura et ad facendum inflrumenta et cartas jeu
apocas de foluto et de ceffionibus iurium: et ad tranfigendum; componendum finem , et refi
tationem facendum, et adcipiendum mutuum pro dicta opera ct ad obligandum bona ipfius: et
ad vendendum bona prefate opere et ad omnia et fingula faciendum que cognoverit utilia expedire
dicte opere. Et dederunt concefferunt et mandaverunt eidem fratri Melano Generalem et liberam
adminiflrationem in predictis et circa predicta ¢t que verus et legictimus operarius et admini-
Slrator et factor facere polcfi. Et promiferunt quod quicquid per cum factum Suerit ratum et
Sirmum habere et tenere et contra non venire aligua ratione iure vel occafione fub obligatione
bonorum dicti Comunis. :

Actum Senis in Ecclefia Sancti Criftofori coram Martino Guarrerii et Gilio coiario
(Licke) caftaldis Comunis Senenfis teftibus prefentibus. '

Fgo Bonaventura notarius olim Bonaguide nunc Comunis Sen. jeriba, predictis interfui
et quod ﬁtprlr legitur mandato predicte poteflatis et Confilii jeripfi et publicavi. ;

: Fgo Guido Rubeus quondam Jannis iudex et notarius que jupra continentur vidi et
legi in inflrumento autentico et illefo per dictum Bonaventuram notarium publicato et ea ex
inde fumpfi et nichilo addito vel dempto preter fignum ipfits notarii in hac pagina fideliter
exemplavi et fripfi et una cum Bartolomeo Herigi notario et dicto autentico diligenter legi et

111) Jahrbiicher fiir Kunftwiffenfchaft, Jahrg. s, S. 74 u. .
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abfcultavi et facta de predictis infinuatione diligenti Senis in ecclefia fancti Criftofori in anno
Domini millefimo ducentefimo feptuagefimo fecundo . . .*

Ferner: Urkunde Nr. V. A. D. 13371'7).

odn nomine dei amen. Incipit prima diftinctio conflituti comunis fenarum.

De protectione et defenfione maioris ecclefie beate marie virginis et epifcopatus Senenfis
et eorum bonorum et iurtum, et quod in opere dicte ecclefie continuo Jit unus cuflos, et unus
operarius et unus feriptor ef jfex confiliarii, et de ipforum officio.

Maiore ecclefia Epifeopatus Senenfis vacante paflore teneatur poteflas Comunis Senarum
ad requifitionem capituli dicte ecclefie, defendere et confervari facere bona dicte ecclefie et
epifecopatus. Item ad cuflodiam operis et laborerii dicte ecclefie continue moretur unus cuflos qui
habeat ab operario dicli operis expenfas et a comuni fenarum quolibet menfe pro fuo falario
Joldos XX; fitque continue ad dictum opus complendum unus operarius jfeiens legere et feribere
gui habeat pro jfuo falario quolibet menfe libras quingue denariorum. Et poffit dare libere
de vino dicti operis fervientibus in dicto opere prout eidem videbitur pro melioramento ipfius
operis.  Sit etiam continue ad ipfum opus unus bonus feriptor qui habere debeat de bonis dicti
operis pro quolibet menfe pro fua mercede IILJr libras denariorum et non ultra. Et fex
boni et legales wiri wvidelicet duo de quolibet terserio civitatis fenarum in confiliarios dicti
operarii et operis. Quorum confilio et provifione omnia et fingula facienda in dicto opere
dictus operarius facere debeat. Bt nullum novum opus dictus operarius vel magiftri in dicto
opere exiflentes poffint incipere, ordinare, facere aut fieri facere, vel aliguis eorum, fine ex-
preffa licentia dictorum confiliariorum et capud magiftri vel duarum partium ipforum ad
minus. Kt fi dicti operarius ef magiftri vel aliguis eorum contrafaceret in aliquo intellicantur
omnes expenfas et coftum de fuo proprio donaffe et co cafu dicti confiliarii denuntient vinculo
Juramenti contrafacentem maiori jyndico comunis fenarum. Qui Syndicus cogat contrafacientem
ipfas expenfas integras jatisfacere et reftituere dicto operi et ad obfervantiam omnium predic-
torum; data dictis confiliariis bailia providenti in augmentando et fieri faciendo dictum opus
et de numere magiftrorum qui fint in dicto et pro opere et generaliter in omnibus fpectantibus
ad dictum opus prout eis vel duabus partibus ipforum videbitur convenire. FEt neceffitate eisdem
impofita revidendi bis in anno ad minus videlicet quibuslibet fex menfibus rationem totius
introttus et expenfarum dicti operis, ac et femel ad minus quolibet menfe eorum officii in
Jinul conveniendi ad tractandum ea que honori et utilitati ipfius operis crediderint convenire
ipforum quolibet qui negligens vel remiffus fuerit in faciendo predicta  condempnando in
XXV libris denariorum pro qualibet vice per maiorem fyndicum fupradictum iuxta excufationem
(fic) femper falva. Tencantur infuper confiliarii antedicti qualibet ebdomada femel convenire
Jimul cum dicto operario vinculo juramenti pro negotiis operis antedicti: Et omnis provifio
que per dictos confiliarios vel duas partes corum fiet de aliqguo novo opere faciendo debeat
regiftrari per feriptorem dicti operis in libro ipfius operis ipfo operario prefente et fecundium
Jic dictam provifionem in ipfo opere procedatur ef non aliter vel alio modo fub dicta pena;
Quolibet ex dictis confiliarii(s) vacanti a dicte officio ab exitu fui officii ad duos annos,
dictis et feriptore et fex confiliariis eligendis per dominos duodecim gubernatores comunis Sena-
rum et Confules mercantie, quolibet anno, de menfe julii et de menfe decembris, de fex in fex
menjes et prout eis videbitur. Quorum operarii et feriploris officium nullam habeat vacationem.
Lt teneantur dicti feriptor et operarius ef corum quilibet per fe ordinate feribere in quodam
libro omnes introitus et proventus ipfius operis ef omnes expenfas et exitus ipfius operis et
tempus fetlicet menfem et diem et caufas et a quibus proveniunt introitus et quibus fiunt expenfe.
Lt tencantur IIT[or provifores comunis ad requifitionem dicti operarii dare calcinam necef
Jariam dicto operi. Poffitque dictus operarius libere marmora portilia prefaria et lapidicinia
Jodere ef fodi facere, reducere et reduci facere ad dictum opus expenfis comunis fenarum wvel
per comitatinos quo ad reductionem predictam de quocumgue loco wel poffeffione invito ¢o cuius
effet locus vel pojjeffio illa wel jus eorum, dum modo dictus operarius det fuwm et confuetum

112) Siehe: v. Zaun's Jahrbiicher fiir Kunftwiffenfchaft, Jahrg. 5, S. 57 u. f.
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drictum domino dicte poffeffionis feu loci wel jus habenti, pena C librarum denariorum appli-
canda comuni Senarum iminenti; contrafacienti vel ut dictum eft fieri predicta non permictenti.
Et nichilominus cogendo permictere fodi et reduci dicta marmora et lapides ut dictum ¢ft.

De electione operarit. 7

Per dominos duodecim et confules mercantie civitatis Senarum eligantur tres boni viri
de civitate predicta, qui tres fic electi feruptinentur in generali confilio campane Comunis
Senarum. Et qui ex eis plures voces habuerit, fit operarius dicti operis et duret predictum
eius offitium per unum annum a die introitus fui officii computandum. Qui operarius nullam
licentiam poffit concedere alicui de extrahendo, vel confentire quod extrahatur aliguod lavorium
de petra vel marmore de petraria dicti operis ullo modo. Cui operario magiftri dicti operis,
qui de cetero iverint unus wvel plures pro aliguo jfalario ad aliguam divifionem jfaciendam
teneantur dare et dictus operarius ab cis auferre tencatur dimidiam partem pretii quod recipient
pro dicta divifione in utilitatem operis convertendam. Lt teneatur Operarius antedictus fi Capo
magifter dicti operis inprehenderit aliquod opus alicuius fingularis perfone et non [fleterit
continue ad jfervitium operis retinere pro rata de jalario fuo ficut aliis magiftris, ¢t JSaciat
cuflodiri ita quod opus taglic non poffit decipi feribendo quemliibet diem et punctum n quo
magiftri aut manuales vel aliquis eorum flabunt extra dictam operam, el excompulet pro rata
temporis ficut confuetum efl.*

(Ueber das Recht der Operarii von St Marien, Und innerhalb eines Monats vom Anfang meiner
Amtsfithrung werde ich die Operarii des Baues von S Marien fchworen laffen, alle Einkiinfte, die fiir
diefen Bau oder bei deffen Gelegenheit ihnen zu Hinden kommen, in die Hinde der drei gefetzlichen
Miinner fiir die Bufse zu iibergeben, welche der Herr Bifchof erwihlen foll mit den Konfuln beider
Handelskammern und den 24 Prioren oder mit ihrer Mehrzahl, welche zufammen mit dem Herrn Bifchof
verpflichtet werden follen, diefe Wahl vorzunehmen von drei zu drei Monaten, fo dals fie daraus die
gewbhnlichen Ausgaben beftreiten konnten. Und diefe drei will ich zwingen, alle Schuld, die fiir diefen
Bau eingegangen wird, auf fich zu nehmen, wenn der Herr Bifchof den Bau der heiligen Maria und die
Schuld unter feinen Schutz nehmen will, und die befagten drei follen gehalten fein, Rechnung zu legen
vor dem Rat der Glocke und des Volkes von drei zu drei Monaten, und der Podefta foll gehalten fein,
die befagte Rechnung aufftellen zu lafien von den befagten dreien, wie es gefagt ift.